

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2023 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-----------------|
| | | | NO BIMESTRE (b) | % (b/a) | ATÉ O BIMESTRE (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 4.993.749.731,00 | 5.384.924.140,80 | 1.000.639.862,50 | 18,58 | 4.886.759.735,90 | 90,75 | 498.164.404,90 |
| RECEITAS CORRENTES | 4.336.827.947,00 | 4.490.252.304,97 | 851.431.958,43 | 18,96 | 4.404.018.664,66 | 98,08 | 86.233.640,31 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 1.232.922.949,00 | 1.232.922.949,00 | 246.438.305,56 | 19,99 | 1.352.293.948,58 | 109,68 | -119.370.999,58 |
| Impostos | 1.079.909.135,00 | 1.079.909.135,00 | 233.277.100,77 | 21,60 | 1.212.733.044,74 | 112,30 | -132.823.909,74 |
| Taxas | 153.013.814,00 | 153.013.814,00 | 13.161.204,79 | 8,60 | 139.560.903,84 | 91,21 | 13.452.910,16 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUICOES | 307.922.058,00 | 312.993.989,74 | 59.945.142,52 | 19,15 | 319.177.777,55 | 101,98 | -6.183.787,81 |
| Contribuições Sociais | 121.396.555,00 | 121.396.555,00 | 25.624.712,10 | 21,11 | 111.923.956,14 | 92,20 | 9.472.598,86 |
| Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 186.525.503,00 | 191.597.434,74 | 34.320.430,42 | 0,00 | 207.253.821,41 | 0,00 | -15.656.386,67 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 95.705.017,00 | 99.995.771,13 | 27.262.764,09 | 27,26 | 137.145.693,61 | 137,15 | -37.149.922,48 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 1.754.572,00 | 1.754.572,00 | 279.172,43 | 0,00 | 1.775.137,78 | 0,00 | -20.565,78 |
| Valores Mobiliários | 93.950.445,00 | 98.241.199,13 | 26.983.591,66 | 27,47 | 135.370.555,83 | 137,79 | -37.129.356,70 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração de Recursos Naturais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração do Patrimônio Intangível | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVICOS | 110.779.448,00 | 113.834.666,19 | 13.434.438,69 | 11,80 | 80.370.913,95 | 70,60 | 33.463.752,24 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 4.469.041,00 | 7.524.259,19 | 1.286.684,27 | 0,00 | 7.425.225,82 | 0,00 | 99.033,37 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 7.200.000,00 | 7.200.000,00 | 198.460,47 | 0,00 | 1.507.368,37 | 0,00 | 5.692.631,63 |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde | 99.102.407,00 | 99.102.407,00 | 11.949.293,95 | 0,00 | 71.432.330,84 | 0,00 | 27.670.076,16 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 8.000,00 | 8.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000,00 |
| Outros Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.988,92 | 0,00 | -5.988,92 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 2.487.833.761,00 | 2.628.840.214,91 | 484.600.910,34 | 18,43 | 2.444.899.858,76 | 93,00 | 183.940.356,15 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 1.537.419.167,00 | 1.631.025.978,96 | 332.384.431,63 | 0,00 | 1.550.158.617,47 | 0,00 | 80.867.361,49 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 713.746.322,00 | 754.348.474,27 | 105.201.870,53 | 13,95 | 647.197.613,54 | 85,80 | 107.150.860,73 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 898.492,00 | 898.492,00 | 22.040,00 | 0,00 | 260.443,93 | 0,00 | 638.048,07 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 235.569.780,00 | 242.367.269,68 | 46.992.568,18 | 0,00 | 247.283.183,82 | 0,00 | -4.915.914,14 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2023 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| | | | | | | | |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------|-------------------------|--------------|-----------------------|
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 101.664.714,00 | 101.664.714,00 | 19.750.397,23 | 19,43 | 70.130.472,21 | 68,98 | 31.534.241,79 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 77.954.520,00 | 77.954.520,00 | 9.057.343,88 | 11,62 | 44.197.493,88 | #REF! | #REF! |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 4.081.929,00 | 4.081.929,00 | 3.030.534,65 | 3,89 | 3.924.422,33 | 5,03 | 74.030.097,67 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 19.628.265,00 | 19.628.265,00 | 7.662.518,70 | 39,04 | 22.008.556,00 | 112,13 | -2.380.291,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 656.921.784,00 | 894.671.835,83 | 149.207.904,07 | 16,68 | 482.741.071,24 | 53,96 | 411.930.764,59 |
| OPERACOES DE CREDITO | 579.420.868,00 | 799.420.868,00 | 114.225.896,62 | 14,29 | 422.860.337,36 | 52,90 | 376.560.530,64 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 471.624.275,00 | 671.624.275,00 | 60.181.596,65 | 8,96 | 313.375.541,36 | 46,66 | 358.248.733,64 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 107.796.593,00 | 127.796.593,00 | 54.044.299,97 | 42,29 | 109.484.796,00 | 85,67 | 18.311.797,00 |
| ALIENACAO DE BENS | 1.491.183,00 | 1.491.183,00 | 29.943.644,68 | 2.008,05 | 31.602.259,41 | 2.119,27 | -30.111.076,41 |
| Alienação de Bens Móveis | 1.491.183,00 | 1.491.183,00 | 29.943.644,68 | 0,00 | 31.602.259,41 | 0,00 | -30.111.076,41 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | #DIV/0! | 0,00 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 693.701,00 | 693.701,00 | 125.710,17 | 18,12 | 1.084.742,59 | 156,37 | -391.041,59 |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 75.316.032,00 | 93.066.083,83 | 4.912.652,60 | 5,28 | 27.193.731,88 | 29,22 | 65.872.351,95 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 40.209.676,00 | 43.659.373,00 | 2.632.684,70 | 6,03 | 10.744.625,29 | 24,61 | 32.914.747,71 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades | 35.106.356,00 | 49.406.710,83 | 2.279.967,90 | 4,61 | 16.449.106,59 | 33,29 | 32.957.604,24 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 236.543.439,00 | 242.979.428,64 | 51.590.677,25 | 21,23 | 210.769.627,15 | 86,74 | 32.209.801,49 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 5.230.293.170,00 | 5.627.903.569,44 | 1.052.230.539,75 | 18,70 | 5.097.529.363,05 | 90,58 | 530.374.206,39 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 5.230.293.170,00 | 5.627.903.569,44 | 1.052.230.539,75 | 18,70 | 5.097.529.363,05 | 90,58 | 530.374.206,39 |
| DÉFICIT (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 5.230.293.170,00 | 5.627.903.569,44 | 1.052.230.539,75 | 18,70 | 5.097.529.363,05 | 90,58 | 530.374.206,39 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO - 2023 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RRFO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (k) |
|--|---------------------|------------------------|---------------------|------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------------------------|---|
| | | | NO BIMESTRE | ATÉ BIMESTRE (f) | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (h) | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 4.990.547.200,00 | 5.492.435.745,64 | 703.742.046,49 | 4.489.580.446,38 | 1.002.855.299,26 | 999.428.629,57 | 4.452.880.092,98 | 1.039.555.652,66 | 4.318.088.771,15 | 36.700.353,40 |
| DESPESAS CORRENTES | 3.927.538.984,00 | 4.285.805.739,27 | 610.203.976,62 | 4.038.712.871,30 | 247.092.867,97 | 840.182.457,83 | 4.021.094.406,31 | 264.711.332,96 | 3.900.573.702,26 | 17.618.464,99 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1.966.293.877,30 | 2.203.179.291,21 | 428.924.991,04 | 2.140.859.882,64 | 62.319.408,57 | 431.627.796,60 | 2.139.068.608,31 | 64.110.682,90 | 2.038.589.956,64 | 1.791.274,33 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 80.636.356,00 | 100.081.463,60 | 20.367.850,27 | 97.380.640,84 | 2.700.822,76 | 20.383.663,19 | 97.379.887,81 | 2.701.575,79 | 102.482.714,93 | 753,03 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 1.880.608.750,70 | 1.982.544.984,46 | 160.911.135,31 | 1.800.472.347,82 | 182.072.636,64 | 388.170.998,04 | 1.784.645.910,19 | 197.899.074,27 | 1.759.501.030,69 | 15.826.437,63 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 944.144.489,00 | 1.113.266.279,37 | 93.538.069,87 | 450.867.575,08 | 662.398.704,29 | 159.246.171,74 | 431.785.686,67 | 681.480.592,70 | 417.515.068,89 | 19.081.888,41 |
| INVESTIMENTOS | 854.036.006,00 | 1.003.514.879,94 | 70.592.910,54 | 345.655.351,88 | 657.859.528,06 | 136.237.689,73 | 326.573.463,47 | 676.941.416,47 | 312.319.305,69 | 19.081.888,41 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 4.841.183,00 | 5.225.424,53 | 547.685,47 | 1.836.932,53 | 3.388.492,00 | 590.542,29 | 1.836.932,53 | 3.388.492,00 | 1.820.472,53 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 85.267.300,00 | 104.525.974,90 | 22.397.473,86 | 103.375.290,67 | 1.150.684,23 | 22.417.939,72 | 103.375.290,67 | 1.150.684,23 | 103.375.290,67 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 118.863.727,00 | 93.363.727,00 | | | 93.363.727,00 | | | 93.363.727,00 | | |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 239.745.970,00 | 230.898.644,33 | 37.071.550,45 | 215.602.870,22 | 15.295.774,11 | 44.564.938,46 | 215.549.459,18 | 15.349.185,15 | 196.170.331,96 | 53.411,04 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 5.230.293.170,00 | 5.723.334.389,97 | 740.813.596,94 | 4.705.183.316,60 | 1.018.151.073,37 | 1.043.993.568,03 | 4.668.429.552,16 | 1.054.904.837,81 | 4.514.259.103,11 | 36.753.764,44 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 5.230.293.170,00 | 5.723.334.389,97 | 740.813.596,94 | 4.705.183.316,60 | 1.018.151.073,37 | 1.043.993.568,03 | 4.668.429.552,16 | 1.054.904.837,81 | 4.514.259.103,11 | 36.753.764,44 |
| SUPERÁVIT (XIII) | | | | | | | 429.099.810,89 | | 583.270.259,94 | |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII) | 5.230.293.170,00 | 5.723.334.389,97 | 740.813.596,94 | 4.705.183.316,60 | 1.018.151.073,37 | 1.043.993.568,03 | 5.097.529.363,05 | 625.805.026,92 | 5.097.529.363,05 | 36.753.764,44 |
| RESERVA DO RPPS | 118.863.727,00 | 92.863.727,00 | | | 92.863.727,00 | | | 92.863.727,00 | | |

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2023 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
| | | | NO BIMESTRE (b) | % (b/a) | ATÉ O BIMESTRE (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) | 236.543.439,00 | 242.979.428,64 | 51.590.677,25 | 64,33 | 210.769.627,15 | 245,29 | 32.209.801,49 |
| RECEITAS CORRENTES | 236.543.439,00 | 242.979.428,64 | 51.590.677,25 | 64,33 | 210.769.627,15 | 245,29 | 32.209.801,49 |
| CONTRIBUIÇÕES | 169.388.569,00 | 169.388.569,00 | 35.296.977,42 | 20,84 | 153.062.286,57 | 90,36 | 16.326.282,43 |
| Contribuições Sociais | 169.388.569,00 | 169.388.569,00 | 35.296.977,42 | 20,84 | 153.062.286,57 | 90,36 | 16.326.282,43 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 67.154.870,00 | 73.590.859,64 | 16.293.699,83 | 43,49 | 57.707.340,58 | 154,93 | 15.883.519,06 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 8.942.396,00 | 15.378.385,64 | 3.240.452,43 | 21,07 | 11.661.757,58 | 75,83 | 3.716.628,06 |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde | 58.212.474,00 | 58.212.474,00 | 13.053.247,40 | 22,42 | 46.045.583,00 | 79,10 | 12.166.891,00 |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES (k) |
|-----------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------------------------|--|
| | | | NO BIMESTRE | ATÉ BIMESTRE (f) | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (h) | | | |
| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) | 239.745.970,00 | 230.898.644,33 | 37.071.550,45 | 215.602.870,22 | 15.295.774,11 | 44.564.938,46 | 215.549.459,18 | 15.349.185,15 | 196.170.331,96 | 53.411,04 |
| DESPESAS CORRENTES | 222.301.485,00 | 213.104.912,29 | 34.515.175,21 | 201.589.558,49 | 11.515.353,80 | 41.344.752,08 | 201.536.147,45 | 11.568.764,84 | 182.157.020,23 | 53.411,04 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 192.682.304,00 | 178.801.910,67 | 35.325.636,14 | 174.264.733,35 | 4.537.177,32 | 35.272.225,30 | 174.211.322,31 | 4.590.588,36 | 174.211.322,31 | 53.411,04 |
| Juros e Encargos da Dívida | 4.690.493,00 | 7.008.048,30 | 1.905.221,18 | 7.008.048,30 | 0,00 | 1.905.221,18 | 7.008.048,30 | 0,00 | 1.905.221,18 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 24.928.688,00 | 27.294.953,32 | -2.715.682,11 | 20.316.776,84 | 6.978.176,48 | 4.167.305,60 | 20.316.776,84 | 6.978.176,48 | 6.040.476,74 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 17.444.485,00 | 17.793.732,04 | 2.556.375,24 | 14.013.311,73 | 3.780.420,31 | 3.220.186,38 | 14.013.311,73 | 3.780.420,31 | 14.013.311,73 | 0,00 |
| Investimentos | 6.500.000,00 | 3.944.856,00 | -663.811,14 | 1.132.566,21 | 2.812.289,79 | 0,00 | 1.132.566,21 | 2.812.289,79 | 1.132.566,21 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 10.944.485,00 | 13.848.876,04 | 3.220.186,38 | 12.880.745,52 | 968.130,52 | 3.220.186,38 | 12.880.745,52 | 968.130,52 | 12.880.745,52 | 0,00 |

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 10/01/2024, Hora da Emissão: 16:56

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

Obs: Receita - Demonstrativo da Receita Arrecadada / Ano - Detalhada até 31/12/2023

Despesa: DDR - por natureza da despesa até 31/12/2023 - Consolidado todos os órgãos

EDMILSON BRITO RODRIGUES
Prefeito Municipal de Belém

CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Secretário Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

KARITAS LORENA DE SOUZA RODRIGUES
Secretária Municipal de Finanças

RAIMUNDO LUIZ SILVA ARAÚJO
Secretário Municipal de Controle, Integridade e Transparência

MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO DA SILVA
Contadora